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Pohorelskí folklóristi sa predstavili divákom  

najväčších folklórnych festivalov 
Pohorelský folklór si v tomto roku pozreli diváci aj na 

troch najväčších slovenských folklórnych festivaloch. Dospelí 

folklóristi sa predstavili divákom Horehronských dni spevu 

a tanca i Folklórnych slávnosti pod Poľanou. DSF Mladosť 

vystúpil na pódiu v Heľpe (predstavil sa tu v nových krojoch, 

ktoré zakúpil Obecný úrad v Pohorelej), v Detve i vo Východ-

nej. V Heľpe sa predviedli i naši kosci s koseckou exhibíciou.  

 

 
 

Tajomstvo pohorelskej pečate 
Čemerica – prudko jedovatá rastlina. Dobytok, ktorý ju spasie, uhynie, ak 

ho hneď nenapoja sladkým mliekom. Zmizla z našich pastvín spolu s po-

vesťami stredovekých valachov?   Alebo  ju   má tiež na svedomí „víťazstvo 

chémie nad prírodou“ v sedemdesiatych rokoch minu-

lého storočia? 

Nestratila sa celkom. Jej obraz – symbol, upravený 

zručnými rukami majstra do podoby razidla zanechá-

val desaťročia stopu na tuhnúcom vosku pečatí obec-

ných listín Pohorelej. 

Čemerica zelená (líšči koreň, Helleborus viridis), v susednom Liptove a 

Spiši  známa pod názvom omiaga veľká, je špeciálna pastierka rastlina, 

najviac rozšírená tam, kde bol v minulosti intenzívny chov dobytka. Túto 

jedovatú rastlinu najviac upotrebúvali sami pastieri. jej korene sa používali 

na liečenie zavšivavených a prašivých zvierat. Odvarom z koreňov sa umý-

vali postihnuté časti tela. 

Zo starých záznamov sa dozvieme, že podobne liečili aj starogemerskí 

pastieri. Ide o prastarú slovenskú rastlinu, známu aj u ostatných slovan-

ských národov. Čemerica sa preto nedostala bez príčiny do znaku obecných 

pečatí sídiel, ktorých vznik ovplyvnila stredoveká valašská kolonizácia. 
- Mgr. Peter Návoy - 

Obecné symboly 
Erb obce Pohorelá pozostáva z troch bielych kvetov čemerice s dvoma 

listnatými stopkami vyrastajúce z modrého trojvŕšia v červenom štíte. Če-

mericu zelenú (Helleborus uiridis) spomína v stati "Zbieranie lesných plo-

dín" autor Michal Markuš, odvolávajúci sa na dielo Veszelského z roku 

1798 (publikácia Horehronie - SAV Bratislava 1969) ako rastlinu používa-

nú horehronskými a gemerskými pastiermi na liečenie zvierat. Vďaka tomu 

sa dostala do znakov obecných pečatí niektorých horehronských obcí zalo-

žených na valaskom práve. 

(Autorom návrhu erbu obce je Mgr.Peter Návoy - obecný kronikár a učiteľ v ZŠ.) 
 

Vlajka obce Pohorelá pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo 

farbách červenej (2/8). modrej (1/8), bielej (2/8), modrej (1/8), 

červenej (2/8). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cíp-

mi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej strany. 

 (Autorom návrhu vlajky obce a obecnej pečate je Ján Pompura - pracovník OÚ.) 
 

Obecné symboly schválilo Obecné zastupiteľstvo Pohorelej na svojom 

zasadnutí dňa 20.6.1997. Heraldická komisia Ministerstva vnútra Sloven-

skej republiky zapísala obecné symboly do Heraldického registra Sloven-

skej republiky v marci 1998 pod signatúrou P-79/98. 

   
Pri príležitosti MDD sa 2.6.2012 uskutočnilo na futbalovom ihrisku športové 

podujatie. Na viacerých stanovištiach s rôznymi disciplínami súťažilo vyše 60 

detí, ktoré boli odmenené sladkosťami a malými darčekmi. Organizátori poduja-

tia MO KSS, ZO SZPB, SMER-SD, UaPPS, ZŠsMŠ a OÚ Pohorelá ďakujú 

všetkým účastníkom a rozhodcom za úspešný priebeh podujatia.     -j.lakanda- 

 
OSLAVY VÝROČIA 400 ROKOV OD PRVEJ  

PÍSOMNEJ ZMIENKY O OBCI POHORELÁ 
 

9.-16.9.  Týždeň duchovnej obnovy – sv.omše 

s kázňami o siedmych bolestiach P.Márie – pat-

rónky Slovenska a nášho kostola 

14.9. Svätojánska noc plná hudby – piatok v znamení 

hudby – pop-rockových vystúpení (vráta-

ne hudobných spomienok na legendárny ÚSVIT) 

15.9. Folklórny večer pod Orlovou hoľou - sobo-

ta znamení osláv 60 rokov od založenia  

FS Kráľova hoľa 

16.9. Odpustová sv.omša  

Chrámový koncert Hanky Servickej 

+ trh ľudových remesiel, výstavy, prezentácie záujmovej 

činnosti a ďalšie sprievodné podujatia .... 

 

 

Foto: M.Latináková 



    

Termíny zberu komunálneho odpadu 

8. august 22. august 5. september 19. september 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 
21.-22. august 18.-19. september 

Žiadame občanov, aby vykladali len 

plné a zaviazané vrecia. 
(Nezabudnite plastové fľaše  

stlačiť, aby sa zmenšil ich objem) 

Terezka úspešná  

aj v krajskom kole  

Slávika Slovenska 2012 

Terezka Zibríková sa v kraj-

skom kole speváckej súťaže Slávik 

Slovenska 2012, ktoré sa konalo v 

Dobrej Nive 25.5.2012, umiestnila 

v druhej kategórii na krásnom dru-

hom mieste. 

Dobrovoľní hasiči oslavovali 

Dňa 16. júna 2012 Dobro-

voľný hasičský zbor  Pohorelá 

oslavoval 90 rokov založenia 

Zemskej hasičskej jednoty na 

Slovensku.  
(Dobrovoľný hasičský zbor v Pohorelej bol 

založený v roku 1921). Na svoje oslavy 

Pohorelčania pozvali DHZ z okolitých obcí, 

patriacich do ich okrsku. Pozvanie na oslavy 

prijal aj p.  Bučko – člen predsedníctva DPO 

Brezno, starosta obce Pohorelá a taktiež 

niektorí žijúci starší bývalí členovia.  

Slávnostný nástup  na amfiteátri 

v Pohorelej vykonal bývalý riaditeľ OV 

DPO Brezno p. Koprajda, ktorý podal hlá-

senie nastúpenej jednotky  starostovi obce 

Ing. Jozefovi Kalmanovi. Tento privítal 

prítomných, poprial im zdarný priebeh 

osláv. Hasičom zaželal, aby mali čo najme-

nej požiarnickej „práce“, aby sa stretávali 

radšej  v družnej debate a posedení pri 

guláši. Poprosil zástupcu OV DPO, aby 

vykonal slávnostný akt povyšenia členov, 

odovzdania vernostných stužiek 

a ďakovných listov. Potom predseda DHZ 

p. Bialik vykonal akt povýšenia členov do 

hodnosti  požiarnik, ktorá patrí do kompe-

tencie DHZ. Nakoniec p. Koprajda infor-

moval prítomných o vývoji hasičstva 

v Pohorelej, rozobral roky práce od minulé-

ho storočia až po slávnostný deň 

16.06.2012, hlavne roky, v ktorých sa vy-

skytli väčšie požiare a kalamity, ako aj 

slávnostné ako je prístavba HS, dodávka 

motorových vozidiel a striekačiek. Spome-

nul taktiež brigády, kultúrnu činnosť diva-

delného krúžku, ľudové veselice a rôzne iné 

kultúrne podujatia, ktoré v minulosti poria-

dali členovia hasičstva obce.  

Treba  pripomenúť aj skutočnosť, že 

týždeň pred oslavami sa konala okresná 

súťaž DHZ, na ktorej sa zúčastnili všetky 

DHZ patriace do okrsku. Vyhodnotenie bolo 

vykonané na IMZ okrsku, ktoré sa uskutoč-

nilo v priebehu osláv s poukázaním na prácu 

okrsku do budúcna. Po slávnostnom priebe-

hu pozval  p. Koprajda prítomných do sály 

na družné posedenie pri guláši a debate, 

ktorá sa pretiahla do večerných hodín a bola 

ukončená spevom statných chlapov 

z Horehronia.  
- Jozef Koprajda - 

Oslavy výročia založenia ZHS na Slovensku 

boli financované z rozpočtu obce Pohorelá a zo 

sponzorského daru od Ing. Jozefa Barana. 
 

 

To Slovensko naše posiate horami,  

aj naša dedina pod jednou z nich leží. 
 

Čo je to za hora, čo za tiché lesy, 

kde pozýva Matka verné svoje deti? 
 

Nad dedinou kopec, na ňom Kríž drevený  

ku nebu sa týči sťa výkričník nemý. 
 

Toto  je tá hora, toto sú tie lesy, 

Sem pozýva Matka verné svoje deti! 

 

 

 

 

 

 

Svätá omša pri Kríži  

v sedle Andrejcovej (1519 m n.m.)  

pri príležitosti blížiaceho sa sviatku 

Povýšenia svätého kríža  

sa uskutoční v sobotu  

1. septembra 2012 o 11:00 hod. 

Posledný prázdninový turnus etnoprogramu (vhodný pre 

deti od 6 do 13 rokov - opatrovanie domácich zvierat, 

detské hry a grilovanie pri pasení ovečiek, hrabanie a 

zvážanie sena)  od 26.8. do 1.9.  

 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 
25.8. „Po partizánskych chodníčkoch“ 

                    autobusový  zájazd do Liptovskej Tepličky 
(kontakt: ZO SZPB, J.Lakanda) 

25.8. ˝HOCKEYBALL SUMMER CLASSIC˝ 
letné športovo-spoločenské stretnutie pohorelských 

hokejbalových a hokejových nadšencov  

na viacúčelovom ihrisku 
(HK Pohorelá, A.Polák) 

       28.8. Pietny akt 
kladenie vencov k pamätníku obetí  vojen 

pri príležitosti Výročia SNP 
(ZO SZPB, OÚ Pohorelá)  

15.9. „Bartkovci na Bartkovú“ 

11. ročník stretnutia a turistického výstupu na hoľu 

Bartková rodu Bartkovcov z celého Slovenska 

14.-16.9. DNI OBCE POHORELÁ 
podujatia pri príležitosti 400. výročia od prvej písomnej 

zmienky o obci a 60. výročia od vzniku FS Kráľova hoľa 
(Obecný úrad v Pohorelej, Rímsko-katolícky farský úrad,  

Občianske združenie OPORA, Folklórna skupina  Kráľova hoľa) 

22.9. TURISTICKÝ POCHOD 

„Clementisovou cestou“  
31. ročník turistického pochodu  

Pohorelá – Tisovec 
(OÚ Pohorelá, OÚ Závadka n.Hr., MsÚ Tisovec) 

 

                         

 

Zmena úradných hodín 

od 30. júla 2012: 

Starosta Obce Pohorelá 

Obecný úrad v Pohorelej 

 Úradné hodiny Pracovná doba 

Pondelok 12:30-15:30 7:30-15:30 

Utorok - 7:30-15:30 

Streda   7:30-16:30 7:30-16:30 

Štvrtok - 7:30-15:30 

Piatok    7:30-12:00 7:30-14:30 
Prestávka na obed 12:00-12:30 

Zámena v školských laviciach 
 

Tak ako každý rok i teraz v júni dali po-

sledné „dovidenia“ svojej škole naši deviataci. 

S hlavou plnou vedomostí otvárajú nové 

kapitoly svojho života. Pred ďalšou cestou 

poznávania a vzdelávania sa s nimi lúčime so 

želaním mnohých úspechov a s prianím, aby 

sa vždy radi vracali do našej obce, kde strávili 

najkrajšie roky svojho detstva.  

V školských laviciach ich v našej škole v 

septembri vystriedajú prváčikovia, ktorí ab-

solvovali predškolskú prípravu v našej mater-

skej škole. Prajeme im veľa chuti do učenia 

a mnoho krásnych chvíľ. 

 

Cena turnusu  je 150,- eur;  Prichod v nedelu medzi 17.00 az 19.00, 

alebo dohodou  a vyzdvihnutie deti v piatok medzi 15.00 az 17.00, 

alebo dohodou. (tel.:  0915242415) 

 



Zrušený trvalý pobyt  
 

Trvalý pobyt bol v zmysle §7 ods. 1 písm. d) až 
g) zákona NR SR č. 253/1998 Z.z. o hlásení pobytu 
občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov 
SR od 1.7. do 31.7.2012 zrušený týmto občanom: 

-  Anna Buvalová, nar. 19.7.1961 

  

         

 

   

  

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
OSLÁVENCI 

88 rokov 
 11.8. Anna Glejdurová, Kpt.Nálepku 185 

81 rokov 
   3.8. Mária Kybáková, Orlová 582 

 23.8. Cyril Syč, Nová 345 

75 rokov 
    2.8. Anna Chudíková, Poh.Maša 14 

  14.8. Ján Datko, Kpt.Nálepku 79 

  16.8. Anna Šťavinová, Jánošíkova 415 

70 rokov 
  25.7. Jozef Refka, Clementisova 806 
  11.8. Anna Rosiarová, Poh.Maša 47 

65 rokov 
  29.8. Mária Halušková, Nová 338 

60 rokov 
    5.8. Ján Glejdura, Kpt.Nálepku 185 
    5.8. Ferdinand Mecko, Orlová 461 

  16.8. Jozef Haľak, Partizánska 551 

  18.8. Mgr.Danica Schillerová, Kpt.Nálep260 
 

 

 NOVORODENCI 

11.7.  Peter Kuklica, Kpt.Nálepku 157 

 

 
 

     

 

ZOMRELÍ 
 

 

 

 

Karol Krupa 
M.R.Štefánika 716 

(* 27.9.1943 -  25.7.2012) 

 
 

Gandžalovcom to na bicykloch šlape 
V sobotu 28.7.2012 sa Gandžalovci zúčastni-

li na Hornohradskom Merida MTB maratone 
(zaradeného do seriálu Cyklomaratónska séria 
2012) so štartom a cieľom v Málinci. Za veľmi 
naročných podmienok (veľmi teplo a dusno) na 
50 km trati Veronika Gandžalová kvôli zdravot-
ným problémom (nevoľnosť) musela odstúpiť z 
tretieho miesta na 34. km, jej otec Cyril obsadil 
vo svojej kategórii 2. miesto. Na 17 km trati pre 
rodinné družstvá pretekal Peter Gandžala s 
dcérou Kristínkou a spomedzi 16 rodinných 
družstiev obsadili 10. miesto. Cyrilova druhá 
dcéra Adriana a syn Ján - najmladší účastník 
tohto MTB maratónu - obsadili 15. miesto.                                     

 -  C.G. -, foto: R.Lehocký 
 

Pohorelské piesne na novom CD 

Mužská spevácka skupina FS Krá-

ľova hoľa spolu s Ľudovou hudbou 

Jána Maka sa spolupodieľali na na-

hrávke nového CD „S časopisom FOL-

KLÓR za ľudovou piesňou CD 1“. 

Na tomtoCD sa pre-

lína rázovitá ľudová 

hudba, piesne a rozka-

zovačky z Hrochote 

pod vedením Marcela 

Berkyho     –       Paľáča  

 Mateja Kováča z Hrochote, horehronské 

čardáše, regrútske a svadobné piesne 

z Pohorelej pod vedením ľudovej hudby 

Jána Maka z Banskej Bystrice, svadobné 

piesne z Telgártu, Šumiaca, ako i viac-

hlasná interpretácia v podaní ženskej 

speváckej skupiny TRNKI z Banskej 

Bystrice pod vedením ľudovej hudby 

Jána Slančíka z Banskej Bystrice. 

CD si môžete objedať aj na dobierku 

(8,- € +0,60 € poštovné) na adrese Ob-

čianske združenie PREVEDA Javornícka 

21,  974 11 Banská Bystrica, alebo tele-

fonicky na číslach: 02/54418102,   

02/45248213,   02/54418091 alebo  

e-mailom: folklor.redakcia@gmail.com  
 

 

V Pohorelej sa bude hrať II. liga 
 

Od roku 2009 spojili obce Bacúch, 

Pohorelá,  Polomka a Závadka nad 

Hronom svoje sily  za účelom podpory 

mládežníckeho futbalu a vytvorili spo-

ločný   futbalový  klub   1. FK  Horehron  

financovaný spoločne z rozpočtov týchto obci. Mladí 

futbalisti (starší žiaci do 15 rokov) zanietenými vý-

konmi v uplynulej sezóne 2011/2012  obsadili 

v konečnom poradí súťaže nádherné 2. miesto, čím si 

vybojovali postup do druhej najvyššej žiackej súťaže 

Stredoslovenského futbalového zväzu.  

V sezóne 2012/2013 bude 1. FK Horehron hrať svoje 

domáce zápasy na futbalovom ihrisku v Pohorelej. 

 
Pohorelú vo farbách 1.FK Horehron reprezentujú títo 

mladí nádejní futbalisti:  rok narodenia 1997 – Martin 

Bialik, Marek Gandžala, Ľubomír Glejdura, Matej 

Kanoš; 1998 – Dárius Krušinský, Adam Lysina, An-

drej Syč, Dominik Tešlár; 1999 – Rastislav Kuklica, 

Lukáš Šipula, Peter Vajdík, Patrik Gavura, 2000 – 

Miroslav Maťúš, Emil Holko, Jozef Kalman, Tomáš 

Gajda; 2001 – Dominik Liptai, Matej Bútora, Mário 

Pokoš; 2002 – Ondrej Caban, Jaroslav Sedmák, Mar-

tin Refka, Martin Zluky, Erik Krupa; 2003 – Jakub 

Bútora, Matúš Baláž, Roman Lysina; 2004 – Róbert 

Tlučák, Rastislav Harvan, Peter Vojtko    
 

Starší žiaci (do 15 rokov)   

- II. liga – skupina JUH 

Rozpis zápasov 1. FK Horehron  

v jesennej časti sezóny 2012/2013: 
 

2. kolo So 11.08.2012 10:00  Detva - 1. FK Horehron 

3. kolo So 18.08.2012 10:00  1. FK Horehron - Žarnovica 
4. kolo So 25.08.2012 10:00  Poltár - 1. FK Horehron 

1. kolo St 29.08.2012 10:00  1. FK Horehron - MFK N. Baňa 

5. kolo So 01.09.2012 10:00  1. FK Horehron - Lučenec 
6. kolo Ne 09.09.2012 11:30  Tornaľa - 1. FK Horehron 

7. kolo So 15.09.2012 10:00  1. FK Horehron - Fiľakovo 

8. kolo So 22.09.2012 10:00  1. FK Horehron - Revúca 
9. kolo So 29.09.2012 10:00  Tisovec - 1. FK Horehron 

10. kolo So 06.10.2012 10:00  1. FK Horehron - B. Štiavnica  

11. kolo So 13.10.2012 10:00  R. Sobota - 1. FK Horehron  
12. kolo So 20.10.2012 10:00  1. FK Horehron - Č. Balog 

13. kolo So 27.10.2012 10:00  Krupina - 1. FK Horehron 
Mladší žiaci hrajú svoje zápasy 2 hodiny po začiatku zápasov 
starších žiakov. 

 

ZBER TEXTILU A OBUVI 

V uplynulých mesiacoch rozmiestnil v obci Obecný úrad v Pohorelej 3 

špeciálne kontajnery určené na zber obnoseného, resp. nepotrebného šatstva, 

textilu a obuvi. Kontajnery sú pristavené celoročne - na ulici Clementisovej pri 

predajni COOP Jednota, na ulici Orlovej pri bývalej kinosále a v centrálnej 

časti Poh.Maše.  

Žiadame občanov, aby na likvidáciu textilu, šatstva a obuvi využívali 

výhradne tieto špeciálne kontajnery. (Keď bol v minulosti tento druh odpadu 

uložený do veľkoobjemových kontajneroch, veľakrát skončil porozhadzovaný 

okolo kontajnerov alebo popri rieke Hron.) 

Vyzbieraný textil bude odberateľskou firmou roztriedený podľa miery 

opotrebenia a použitý buď na charitu alebo na ďalšie spracovanie. 

 

Naša obec realizuje  

projekt podpory zamestnanosti 
 

Na základe zmluvy s Úradom práce, 

sociálnych vecí a rodiny Brezno za-

mestnáva naša obec od 1.5.2012 troch 

uchádzačov o zamestnanie v rámci 

národného projektu „Príspevok na pod-

poru zamestnanosti na realizáciu opat-

rení na ochranu pred povodňami a na 

riešenie následkov mimoriadnej situá-

cie“. Pracovníci sú zamestnaní na plný 

pracovný úväzok a v rámci 37,5 hodino-

vého týždenného pracovného času vy-

konávajú čistenie, stavebné a rekon-

štručné práce pri úprave vodných tokov, 

vyrezávanie nežiaducich drevín a úpravu 

vodných tokov. Príspevok zo štátneho 

rozpočtu a Európskeho sociálneho fondu 

na jedno takto vytvorené pracovné 

miesto predstavuje 95% z celkovej ceny 

práce zamestnanca, t.j. 420 € mesačne. 

22 € mesačne dopláca obec zo svojho 

rozpočtu.  Okrem toho v ramci projektu 

bol obci poskytnutý jednorázový príspe-

vok vo výške 120 €  na pracovné nara-

die. Projekt trvá do 30.9.2012 

 

Musí mať strecha lapač snehu? 

Podľa § 26 ods. 6 vyhlášky č. 
532/2002 Z.z. Vyhláška Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republi-
ky, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 
všeobecných technických požiadavkách 
na výstavbu..., šikmá strecha stavby so 
sklonom strešných rovín strmšia ako 25° 
musí mať zachytávač zosúvajúceho sa 
snehu. 
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11993322  ::  Š P ORT :   Od nepamäti sánkovala sa pohorelská mládež, či už školská alebo škola 
odrastlá na miestnych svahoch blízo dediny. Keď bola upravená cesta dedinou, večerami sánkujú 
sa touto. Mnoho všelijakých nehôd, či už s koncom žalostným alebo veselým sa tu už prihodilo. 
V posledných rokoch robia si sánky sami tak šikovne, že ťažko rozoznať ich od sánok vyrobe-
ných  v továrni. Chlapci o jednej brusli pretiahnutej k topánke motúzkami, s takou odvahou sa 
púšťajú hrboľatou cestou, že dospelý človek dívajúci sa za ním až dych zastaví, aby sa to snáď 
neskončilo tragicky.           Obľuba lyžiarstva medzi mládežou už tiež nachádza porozumenia 
a to zvlášť medzi mládežou mašianskou, ale aj tu v obci. Chuť k tomuto športu dodávajú im tu 
účinkujúci mladí učitelia a učiteľky. 
          V letných mesiacoch je rušno na školskom dvore, kde roku 1932 bolo zriadené hrište pre 
volley-bal. Tento šport pestujú hlavne mladé učiteľské sily a školská mládež, či už ľudovej, 
meštianskej, strednej a vysokej školy, majúca veľké prázdniny.  Žiaci meštianskej školy hrávajú 
na nesriadenom hrisku v našich časoch veľmi rozšírený a obľúbený šport - kopanú.             Sem-
tam jednotlivci alebo celé spoločnosti poriadajú výlety nielen do okolia, ale navštevujú aj krásy 
prírody nášho Slovenska  ako Ľadovú jaskyňu pri Dobšinej, kvápnikovú Domicou zvanú, 
Vysoké Tatry atď. 
            Panstvom Coburgským bolo  v Maši sriadené ešte za éry maďarskej hrište pre tenis. Takto 
sa tamojšom mládežou používa k hre volley-ballu a občas miestnou a tunajšou inteligenciou ešte 
k tenisu. 
            V časoch, keď sa začalo s výstavbou železnice Červená Skala- Margecany, mnohí naši 
robotníci dochádzali do práce a z práce nielen vlakom, ale používali ako dopravného prostriedku 
aj bicyklov - kôl, ktorých počet práve od týchto čias stúpol. Tak v Pohorelej ich môže byť asi 30, 
kým v Maši asi 20. V nedeľu tí čo už kolá majú zaučujú iných v jazde. V Maši poriadajú 
v nedeľu dlhšie výlety na kolách. 

11994422  ::  K ON T ROL A  P RI  ML A T BE  -    Pretože v r. 1941 až do prvej polovice r. 
1942 nemohlo byť obyvateľstvo oblastí krmovinársko – zemiakárskych dostatočne zásobované 
múkou a to pre hrabivosť pestovateľov obilovín, rozhodol sa Najvyšší úrad pre zásobovanie 
/NÚZ/ previesť kontrolu pri mlatbách. Kontrolori mali zisťovať presne u každého jednotlivca – 
pestovateľa obilnín množstvo čistého vymláteného zrna, aby pestovateľov ktorí vymlátili 
pripadajúcu váhu obilia na 1 osobu poťažne na jeho rodinu, mohly notárske úrady vylúčiť 
z verejného zásobovania a súčasne mu prikázať, ak sa ukázalo, že má prebytok , zvyšky 
odovzdať za úradnú cenu verejnému zásobovaniu.    
           V našom okresnom sídle v Brezne/Hron zriadil NÚZ odbočku – expozitúru a poverený 
úradník zo  súpisu vhodných osôb vyzval úradne označenú osobu k složeniu na to zvlášť 
upravenej prísahy. Po prísahe kontrolný orgán obdržal poverovaciu listinu, ktorá ho opravňova-
la v mieste dekrétom určenom prevádzať dozor pri mlatbe. Touto funkciou boli zo začiatku 
poverení vysokoškoláci a absolventi stredných škôl, a neskorší učitelia. Ako odmena za kontrolu 
pri mlatbe bola im vyplácaná suma 50.- Ks denne. 
          Expozitúra NÚZ v Brezne/Hr. pridelila na dozor pri mlatbe v Pohorelej učiteľov 
susedných dedín, uč. Čunderlíka zo Šumiaca a uč. Augustína Sopku z Helpy. Našich učiteľov, 
a to Antona Vajcíka pridelili na Mýto pod Ďumbierom a Teodora Kaliského na Šumiac. 
          Z miestnych pestovateľov obilnín ani len jeden neodviedol prebytky, lebo tak úroda 
ozimín ako aj jarín nekryla ani vlastnú spotrebu pestovateľa. Obecný notársky úrad mohol 
niekoľkých väčších pestovateľov vylúčiť z verejného zásobovania múkou najviac na 3 mesiace. 
Po tom čase boli opäť odkázaní na prídel múky z verejného zásobovania. 
          NÚZ stanovil síce termín konca mlatieb, ale táto lehota nemohla byť dodržaná pre 
nedostatok súcich mláťačiek, ba aj pre nedostatok pohonných látok (benzín). Niekoľko one-
skorených mlatieb kontroloval bez honoráru vládny komisár obce. 
Z Á S OB OVA N IE  M ÚK O U  V  R .  194 2  -         Kvôli zaujímavosti uvádzam prehľad 
prídelu múky na 1 osobu v jednotlivých mesiacoch: január a február po 5 kg múky (chlebovej 
a varovej), marec až august po 4 kg, september až decembec po 5 kg. V mesiaci decembri 
obdržala každá osoba okrem toho mimoriadny prídel 50 dkg múky na varenie, 50 dkg krúp  a 25 
dkg cukru.  

11995522:: OK RS OK  VE RE JN E J  B E Z P E ČN OS T I   - Dňa 1. júla 1952 bol po zrušení 
stanice Sboru národnej bezpečnosti v Pohorelskej Maši (SNB) zriadený Okrsok verejnej bezpečnosti 
číslo 19. Okrskárom bol ustanovený Ferdinand Trubač a bol ubytovaný v izbe budovy MNV 
(miestneho národného výboru). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

 

       
 (pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 

Hoc aj Pohorelá ... 
 

Hoc aj Pohorelá  malá aj chudobná, 
/: šak sə jəj dedina žadna nevỵrovna. :/ 

 

Hoc aj Pohorelá na veľkej bariňe, 
/: ale sọ tam dəfky jako pivoňije. :/ 

 

Hoc aj Pohorelá aj medzỵ horami, 

/: ale sọ tam chlopci jako maľovaní. :/ 

Z Pohorelej pôjdem ... 
 

Z Pohorelej pôjdem, banovať nebudem, 
/: Len za vŕšok zájdem, hlasom plakať budem. :/ 

 

Plakala jedna mať, plakali dve sestry, 
/: že mi nepristane ten munder vojenský. :/ 

 

Keď mi nepristane, dám si ho ja prešiť, 
/: ale ho ja musím za dva rôčky nosiť. :/ 
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